
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 079, DE 18 DE ABRIL DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 18 de abril de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001730, de acordo com 
o Parecer nº 075/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Faculdade de Odontologia, e a Brasau Tecnologia Aparelhos 
Médicos e Odontológicos Eireli, objetivando o esforço conjunto entre a 

Brasau Tecnologia e a UFRGS - por intermédio do Programa de Pós-
Graduação em Odontologia (PPGODO), visando o desenvolvimento de ações 

que qualifiquem o processo de diagnóstico precoce de lesões bucais malignas 
ou com potencial de malignidade para viabilizar o encaminhamento para 
tratamento em estágios iniciais, por meio do desenvolvimento de um 

instrumento baseado em recursos tecnológicos de Inteligência Artificial para 
auxiliar no processo de diagnóstico, orquestradas junto à Faculdade de 
Odontologia da UFRGS – Departamento de Odontologia Conservadora. 

 
 

 
Porto Alegre, 18 de abril de 2022. 

 

 
 

 
 

(o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 
 


